El'it.';.

Drud mit einigen Fehlern Schaten I. ad ann. Regeft T. 11.-B. I, Reg.
Nre. 1291, &. 212. Wend, Heff. Londedgefeh. II, Urlb. & 5H3. Bergl. Piaft,
Helmarghoufjen ©. 22, 144, — Wad) dem Orig. gedrudi von Albid Fudys, bdie
Tragaltive ded HHogerud in Paberborn, Raberborn 1916, &. 157 .; eine Focfimile
baf. Unbh.

1101 (?). @rona. [12

belbert, Erabifchof von Maing, beftitiat einen Laufoerirag, wonad) Sraj Dede
von Aygenberd) gegen 8 Mart Silber dem flojter Helmardpaujen Giiter in Gottingen
iibertrigt.

(C.) X In nomine sancte et individug Trinitatis. Adelbertus Mogontine gedis
archiepiscopus. > Quoniam universis gcelesiis et monasteriis in nostro archi-
episcopatu constitutis debito karitatis affectu, quantum possumus, consulere
et providere tenemur et eorum iustis et honestis precibus non contraire, pro
devota peticione dilectornm in Christo filiorura Thettmari abbatis et fratrum
Helmwardensis cenobii sub impressione sigilli nostri seripto commendari
jussimus, qualiter fidelis amicus noster comes Dede de Zygenberch ef uxor
eius Helmburga nomine su¢ proprietatis unum mansum in Guthingen ab
eisdem quondam prefato cenobio pro octo marcis argenti temporibus predicti
abbatis inpignoratum, tandem acceptis rursus aliis octo marcis argenti ab
illo abbate et monasterio consentientibus heredibus eorum Hermanno videlicet
ac Sigebodone iam sepe dicto cenobio Helwardeshusen scilicet in proprictatem
tradiderunt in kastello, quod dicitur Burcgrona, comite Hermanno ibidem
in comitiali iudicio presidente et vendicionem sive tradieionem istam regio
banno sententialiter confirmante. Acta sunt hec anno dominice incarnationis
M C° I° Indictione VIII; Presentibus comite Burchardoe de Insula, Ber-
toldo milite de Wiebike, Ymicone de Ballenhusen, Ordimaro de Boden-
husen, Thitdymo de Hollenstide, Hermanno et aliis multis. In quorum
etiam presentia in eodem loco et in eodem die factum illud banno heati
Petri, principis apostolorum, et nostro indissolubiliter ligavimus, ita ut nulla
persona traditionem istam rationabilem in futuro irritare presumat, seiens se,
si hoc attemptaverit, eternaliter igne inextinguibili eruciandam.

Orig. Siegel ab.

Duud nad) einer Abjdrift bei Stamd, Not, crit. ad Schaten . 11.-B. I,
Cod. Mr. 172, &, 134f: (vergl. bdaj Meg. Mr. 1302, &. 213) mit einigen Un:
qenauigleiten und ofue die Beugen. Diefe bei Pfaff S. 13 (nad) Overham); vaj.
ur ‘E‘,mtmm?.

Die Jnbiftton VIII ift unridtiq, mup IX fein.

1107 Juli 26. Goslar. (13

9#

Ronig Heinrid) V. bejtiitigt dem flofter Helmardhaufen feine Vejipungen, Hedte
und die Fmmunitit.

{C.) > In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heinricus divina fa-
vente clementia quintus Romanorum rex. 3 Notum fieri volumus omnibus
Christi nostrique fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter nos causa
Dei et pro felici stabilitate regni nostri et ob eternum remedium animg
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Str. Paderborn.

Paderborn, Bijdoflihed Genevalvifariat.

nostre nostrorumque parentum, immo et pro dilectione clavigeri regni cg-
lorum et etiam digno interventu et humili peticione nostrorum dilectornm
principum Otthonis videlicet Babenbergensis episcopi, Burchardi Monasteriensis
episcopi, Udonis venerabilis Hildenesheimensis gcelesic pontificis, Lindigeri
ducis, Herimanni comitis et aliorum multorum nostrorum fidelium ecelesie
Dei in honore beati Petri prindipis apostolorum constructe in loco, qui
dicitur yHelmwardeshuson, omnia bona, tam predia quam cotera acquisita
nostrorum antecessorum regum vel imperatorum temporibus nostrique tem-
pore suceessorumque nostrorum, quamdiu durabit seculum, adqguirenda sibi
sive per precariam sive per emptionem sive per oblationem vel guelibet alio
rationabili modo per hane preceptalem paginam concessimus ac iure per-
petuo possidenda regia maturitate firmavimus. Dedimus quogue preceptnm
stabiliter ‘regio more, ut nulla deinceps persona, magna vel parva, cuinscungue
sit ordinis vel officii, audeat modo dictam ecclesiam aliqua arfe molestare
vel inquietare vel tributum inde vel aliquod regale servitium exigere, sed
per omnia et in omnibus ex regali concessione utatur perpetua libertate,
Ut autem huius nostrg pietatis concessio ab omnibus credatur et stabilis
et inconvulsa ommi gvo permaneat, hanc inde cartam conscriptam et manu
propria corroboratam impressione nostri sigilli insigniri iussimus.

X Signum domni Heinriei quinti regis Romanorum invictissimi (M)

X Albertus cancellarius vice Maguntini archiepiscopi Rotardi archicancellarii
recognoyit,

Data VII. Kal. Augusti Indictione XIIII. anno ab incarnatione Domini
Millo. C. VII, regnante Heinrico V. rege Romanorum anno 11T., ordinationia
eius VIIII. Actum est Goslarie feliciter in Christo, Amen.

Lrig. Siegelab. (Einjdinitte von ungleicher Liinge). Auf der Riidfeite Heinrici V.
de liberfate loci. Noua bulla.

Drud Schaten I, ad ann. Wilmand-Philippt, Faiferucfunden [T, Nr. 212, . 279 #
Chenfo Wend, Hefj. Landedgeidy. 1I, 1.-B. 46, &. b6. . 11.-B. IT, Heg. 1351,
©. 217} Vohmer Reg. Nr. 1981, Stumpj Nr. 3017, Die Juoiftion 1t XV.

1108 &eptember 17, (14

10

Bijdyof Heinvich IT von Pabderborn jdhenft dem Klojter Delmardhanfen Giter in
Wiihnefen (fbr. Hofgeidmar).

In nomine sanctq et individue Trinitatis. Heinricus ipsa propiciante
sanct Patherbrunnensis geclesig episeopus. Notum esse volumus tam Futuris
quam presentibus eunctis geclesig Christique fidelibus, nos penitentia peccatorum
nostrorum necnon et spe future retributionis ductos sanectq, gque in Helm-
wardeshuson est, geclesio, in honore domini salvatoris necnon et beafissimi
apostolorum principis Petri constructe, nobis cominissg, quicquid proprietafis
ecclesia nostra possederat in villa Wilmeressen nuncupata, rogatu precipue
Ottonis comitis, qui diccbatur debilis, atque consensu cleri sancte Pather-
brunnensis geclesia contulisse et jure perpetuo cum omnibus appenditiis, id
est agris cultis et incultis, pratis, paschuis, aquis aquarnmve decursibus,
piseationibus, silvis et cunetis reditibus in proprietatem ad usum Deo illic
servientium tradidisse, legasse, concessisse pro salute corporis et animg nostre
el memoria antecessoris nostri Popponis episcopi atque felicls memorie Im-
madi episcopi et omnium predecessorum nostrorum. Huius rei sunt testes
Erpo comes, Elverus, Manegoldus, Hildiboldus, Echbertus, Hugo, Liuppoldus,
Waltherus et alii quam plures. Ut igitur hee firma illi ecclesie defunctisque
prenotatis permaneant, hee deseribi ivssimus et sigilli nostri inpressione sig-
nayimus, banno quoque domini nostri Jhesu Christi et beatissimi apostolorum
principis Petri nostrague, quam a Deo accepimus, ligandi atque solvendi
auctoritate firmavimus et firmamus. Si quis autem hee infringere vel destruere
Presumpserit, sese cum omnibus sibi cooperantibus anathemate perpetuo ab
€0, quem offendit, beato Petro dampnatum noverit.

_ . Data XV. Kal. Octobris, anno dominice inearnationis millesimo centesimo
VIIL indictione I., ordinationis vero Heinrici episcopi anno XXIIII.
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Orig. Siegel beldyibigt. — Die Beugen find mit anbrer Tinte fpiter gejdyrieben.
Gine duvd) den Paderborner Kleviter Tilemanuud NRoted beglaubigte Wbidrift bes
16. Sahrhunberd fiegt Dei.

Drut Schaten- ad ann.  BVergl, W. U-B. I Reg.-Nr. 1357, Wend, Hefj.
Qandedg. I Nr. 61, ©. 72. Piaff, Helmardhaujen, ©. 155.

1120 9tovember 18 [XIIII Cal. Decembris]. [15

Der Paderborner Bijchof Henricud befundet, wie bie firde zu Utteln in den
Befig bes Slojterd Ubdinghof qefonmen ift, indem bt Hamado (!) fie faujte bou
tem Givafenn Vernarbusd de Waldburg.

ALjhrift bed 18. [abrh,

Drud: W 1L=B8, 1 Reg=MNr. 1482, &. 332, Cod. . 194, €. 151
Sdaten ad ann. 1120.  Bur Beurteilung N Wilmans, Die Urhundenfilicumgen
beg Siofterd Wbdinghof und bie Vita Meinwerci. Bijdr. 34 (1576), &, 18.

1126. [16

Bifchof Heintich von Paderborn jchentt dex fivdie auf dem Helmardhaujer Berge,
bie er fity dad 3u einer Pilgerreife nad) Jerufalen beftimmte Geld erbaut Hat, Gitter,

In nomine sancte et individug Trinitatis,. Heinricus Dei gratia Patherbrun-
nensis episcopus. Quia Domini favente misericordia sublimati sumus in pontifi-
cali sede Patherbrunnensis ecclesie, dignum est, per omnia non oblivisci eius
beneficia. Sed quid dignum poterit paupertas humang fragilitatis retribuere im-

mense bonitati eius et clementig? Ipse namque gratis omnia, nec quicquam
habet homo, nisi ab eo aceipiat. At nos in multis excedentes clementiam eius
graviter offendimus nec ei dignas gratiarum actiones pro g atuitis donis eius
rependimus. Quod igitur restat miseris solatium nisi unicum per humili-
tatem et pepitentiam ad ipsum confugium? Nam spiritus confribulatus, cor
contritum et humiliatum gratum est illi sacrificium. Quocirea dicente propheta:
Redite prevaricatores ad-cor'’, post multas negligentias tandem in me reversus
et corde compunetus pro minuendis exeessibus meis votivum concepi desiderium
Hierosolimam petere ac sacrosaneta loca nativitatis Christi, passionis et resur-
rectionis atque ascensionis eius cum lacrimis et®orationibus invisere ac fre-
quentare. Quod eum spiritualibus et sapientibus viris communicassem, con-
corditer responderunt utilius hisdem impensis, quas huie profectioni paraveram,
oratorium eéonstruere in honore alicuius sancti, quem patronum ae defensorem
in die tribulationis et angustie invenire valerem. [Itagque deliberato consilio
feci ecclesiam in honore sanecti Johannis Baptiste in monte, qui inminoet
Helmwardensi cenobio et eius ditioni subiacet, Aceidit interea quendam

« ministerialem nostrum Rothulfum nomine, qui habitabat in villa Thietmaressen
dicta, impugnare ac devastare dominam suam matrem geelesiam. Unde sepius
ad iudicium et ad satisfactionem pro tanta presumptione voeatus enm com- .
tempneret venire, beneficium, quod in prefata villa possidebat, aliorum sen-
tentia ministerialinm est illi abiudicatum et ditioni nostrg iure logitimo, qui
heredem non habuit, vendicatum. Cumgque in impietatis pertinacia perseveraret,
excommunicatus et mucrone anathematis ab ecclesic corpore precisus est el
in eadem excommunicatione oceizus interiit. His ita gestis consummata est
fabrica basilice, quam prediximus, in monte memorato et eonsccrata in honore
sancti Johannis Baptiste a venerabili Siwardo Mindensi episcopo anno domi-
nice incarnationis millesimo centesimo X XVI, indictione ILIIs. Igitur
notum sit universitati fidelium Christi, tam presentium quam futurorum, nos
cum consensu et favore fidelium nostrorum pro remedio anime nostrg progue
statu et conservatione totins Patherbrunnensis ecclesie, predium in villa prefata
Thietmaressen, quod fuerat beneficium predicti Rothulfi, sine alicuius persong
reclamatione tradidisse, legasse ac concessisse sancto Johanni Baptiste in
prescripta basilica die consecrationis eius in dotem ipsius geclesie, duos vide-
licet mansos cum quatuor mancipiis: Bertoldo scilicef cum uxore et duobus
filiis Welderico et Sifrido cum omnibus adiacentibus ufilitatibus. Preterea
tradidimus eidem ecclesie duos mansos et dimidium cum decimatione et
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quatuor areas in Horhuson, qui persolvunt XITI solidos. Item novem mansos
in Helmdagessen cum tribus mancipiis: Hamukone et duabus sororibus eius.
Et ut hee nostra traditio rata iugiter et inconvulsa permaneat, paginam hane
inscribi fecimus, quam sigillo nostr¢ auctoritatis signavimus et banno domini
nostri Jhesu Christi sanctique Petri principis apostolorum et nostro ac pre-
fati domini Siwardi episcopi, qui basilicam dedicaverat, roboravimus, ne
quis deinceps hanc oblationem nostram, quam legitimus ordo tradendi com-
mendat, temerare vel rescindere presumat. Quod si quis susu temerario,
quod absit, presumpserit, tam ipse, quam omnes sibi consentientes a iusto
iudice Christo, quem in sanctis suis contempnunt et offendunt, se dampnandos
esse noverint et portionem accepturos cum demanibus in concrematione ignis
et sulphuris, ubi vermis lacerans non morietur et ignis sine consumptione de-
vorans non extinguetur. Huius nostre traditionis testes sunt: domnus Siwardus
episcopus, Wino prepositus maioris geelesie, Bernhardus decanus, Conradus
prepositus sancti ,»"Lm]]rc_lq, Reinbertus, Rantwigus et alii plures. Reinboldus
abbas cum omni conventu fratrum suornm. Laici vero Sigifridus comes et
advocatus eiusdem ¢cclesig, qui et suscepit in advocatiam, Conradus comes
de Eversten, Reinoldus de Dassele, Conradus de Everscute. Liudoldus de
Osdagessen. Bertoldus et Conradus frater eius de Culitte et alii multi,